<sup>56)</sup> Apul. apol. 10: C. Lucilium, quamquam sit urbanus tamen improbarim quod Gentium et Macedonem pueros directis nominibus carmine suo prostituerit.

<sup>57)</sup> J. O. X, 1, 93: nam in eo (Luc) libertas atque inde acerbitas et abunde salis.

Haec satirae Romanae cum comoedia antiqua cognatio in illa libertate et orationis festivitate posita est, qua poëta, si quem famosum videbat, notavit et castigavit, unde etiam factum est, ut „mutatis tantum pedibus numerisque“ in satira idem plane, quod Graeci in comoedia expertus esse videatur.

Qualis esset in universum character satirarum Lucilianarum, postquam breviter expositum est, a proposito haud alienum esse videtur materiam a poëta in satiris tractatam accuratius cognoscere.

Ex fragmentis, quae supersunt, apparet, Lucilium plurimos praestantissimos viros nominatim perstrinxisse summa cum loquendi et scribendi libertate. Qua cum libertate iungebat festivitatem ac leporem, comitatem urbanitatemque ita, ut vel in vituperando comis fuerit. Quam virtutem Lucilio propriam fuisse testatur Horatius sat. I, 10, 53, ubi haec leguntur: „Nil comis tragici mutat Lucilius Atti“ et sat. I, 4, 8; II, 1, 75. <sup>58)</sup> Sed non solum exercuit Lucilius censuram morum, sed quaecumque ad publicam et privatam vitam pertinebant, ea omnia versibus inclusit ita, ut aequales totam rei publicae et vitae quotidianae rationem morumque imaginem in Lucilii satiris expressam viderent. Quin etiam quaecumque ipsi evererant, ea omnia „velut fidis sodalibus credebat libris“ ita, ut ipsius poetae „vita omnis pateret votiva veluti tabella descripta.“ Cf. Hor. sat. II, 1, 30. sq:

„Ille velut fidis arcana sodalibus olim  
 „Credebat libris, neque, si male cesserat, usquam  
 „Decurrens alio, neque si bene; quo fit, ut omnis  
 „Votiva pateat veluti descripta tabella  
 „Vita senis.“ . . .

Sic in tertio satirarum libro iter, quod a Roma Capuam et ad fretum usque Siculum fecerat, descripsit, id quod Porphyrione auctore Horatius sat. I, 5 imitatus est; quinto cum alia, tum suum morbum et coenas, quales rusticorum esse solebant, nono autem ortographiam atque alia grammatica, denique decimo sexto

<sup>58)</sup> Gell. N. A. VI, 14. 6: vere et propria exempla in latina lingua M. Varro esse dicit . . . . gracilitatis Lucilium Cic. de or. II, 6.

amores suos tractavit. <sup>59)</sup> Sed alias quoque res in satiris suis exposuit: sic in carpendis poëtis et Graecorum et Romanorum eum occupatum fuisse, veterum scriptorum testimonia demonstrant. Cf. Hor. sat. I, 10, 53. Gell. N. A. VII, 3, 28; XVII, 21, 49. Schol. ad Hor. sat. I, 10, 67. Serv. in Aen. XI, 601. Neque minus locorum, montium, fluviorum, maris, tempestatum lepidas intexuit descriptiones, multis locis egit de re militari, accedebant fabellae e poëtarum scriptis haustae et excerptae, multa alia. Ex iis, quae adhuc de materia et indole satirarum Lucilianarum disputata sunt, maximam argumentorum varietatem a Lucilio in satiris adhibitam esse apparet. Quare de Lucilii satirarum natura cum multa alia praecipua tum verissimum hoc dicit Munk. Röm. Litg. I p. 251 sq.: „Sie (die Satire des Luc.) umfasst Alles, was Gegenstand der Besprechung unter Gebildeten werden kann; sie äussert sich über Alles, was gerade das allgemeine Interesse erregt. Sie ist politisch, wenn sie sich über öffentliche Angelegenheiten ausspricht; sie ist social, wenn sie die Zustände der Gesellschaft berührt; literärisch, wenn sie die schriftstellerischen Leistungen ihrer Zeit beurtheilt; sie gibt ihre Meinung über Kunst und Wissenschaft ab; sie unterhält durch Schilderung interessanter Erlebnisse des Dichters selbst oder anderer; kurz, es gibt fast nichts, was der Satiriker nicht in seinen Bereich ziehen könnte.“ Neque minus rem acu tetigisse videtur Heinrich. (Juven. sat. I. p. 12) etiamsi brevius disputat: „Lucilius war ein Sittenmaler, seine Dichtart schöpfte er aus dem wirklichen Menschenleben, war ein Lehrgedicht zu sittlichen Zwecken mit der Absicht Thorheiten und Unsittlichkeiten zu rügen.“